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BM fir Inneres

Anfragebeantwortung

Frau

Prasidentin des Nationalrates
Mag.? Barbara Prammer
Parlament

1017 Wien

GZ: BMI-LR2220/0368-11/10/a/2012

Wien, am . April 2012
Die Abgeordnete zum Nationalrat Mag.? Sonja SteRl-Mihlbacher, Genossinnen und
Genossen haben am 23. Februar 2012 unter der Zahl 10657/J an mich eine schriftliche
parlamentarische Anfrage betreffend ,Personalsituation bei der Polizei und aktuelle
Kriminalstatistik im Bezirk Feldbach® gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1 und 2:

. Systemisierte | tatsachlicher dienstbarer

SEC B L EledeitiPs )I;Ianstellen Personalstand | Personalstand
Bezirkspolizeikommando Feldbach 3 3 3
Polizeiinspektion Bad Gleichenberg 11 15 12
Polizeiinspektion Fehring 10 12 12
Polizeiinspektion Feldbach 31 34 33
Polizeiinspektion Gnas 8 9 7
Polizeiinspektion Kirchbach in der

Steiermark 7 7 6
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Polizeiinspektion Kirchberg an der

8 9 9
Raab
Polizeiinspektion Riegersburg 8 9 8
Polizeiinspektion St. Anna am Aigen 6 6 6
Polizeiinspektion St. Stefan im

7 7 7
Rosental
Gesamt 99 111 103

Die tatsachlichen und dienstbaren Personalstdnde variieren zu den systemisierten
Planstellen anlassbezogen. Die Abweichungen zu den angefragten Standen beruhen
einerseits auf Dienstzuteilungen oder gerechtfertigten langerfristigen Abwesenheiten und

andererseits noch aus Uberhéngen aus der Schengenumsetzung.

Zu Frage 3:
Entfallt auf Grund des tatsachlichen Personalliberhanges im Bezirk Feldbach.

Zu Frage 4:
Nein.

Zu Frage 5:
Derartige Vergleichsstatistiken insbesondere von dienstbaren Personalstanden und

samtlichen polizeilichen Interventionen (Einsatzen) uber mehrere Jahre kdnnen noch nicht
automationsunterstutzt gefuhrt werden. Dazu bedarf es des bundesweiten Vollbetriebes der
Elektronischen Dienstdokumentation (EDD) in Kombination mit entsprechenden auf das

neue Digitalfunksystem gestitzten Einsatzleitsystemen.

Zu Frage 6:

Legende:

PI Bad Gleichenberg: Pl B.G.
PI Fehring: Pl Fe

Pl Feldbach: Pl Fb

Pl Gnas: PI Gn

Pl Kirchbach in der Steiermark: Pl Ki
PI Kirchberg an der Raab: Pl Kb
Pl Riegersburg: PI Ri

P1 St. Anna am Aigen: Pl StA

PI St. Stefan im Rosental: StS

Angezeigte Falle: F

Aufklarungsquote in %: %
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Bezirk Feldbach — Jahr 2010

PI B.G. Pl Fe Pl Fb Pl Gn PI Ki Pl Kb PIRi Pl StA PI StS

F % F % F % F % F % F % F % F % F %

§ 80 StGB 100
Fahrlassige 1 00 - = - = - = - = - = - - - - - -
Toétung ’

§ 83 StGB ol ol o] .| & | 8 o O 100 0] |77 4| 100
Korperver- ,00 00 27 33 00 ,00 ,00 78 ,00
letzung

§ 84 StGB
Schwere oo ) | gl o0 ] ) ] | o, e ] i PR ] )

Korperver- 00 ,00 ,00 ,00
letzung

§ 87 StGB
Absichtliche 100
schwere - - - - - - - - - - - = 1 - = - =
Korperver-
letzung

S sie 85 100 95 81 88 95 90, 100 83
Fahrlassige 29 3 T 90 | a7 | 23 | 24 |17 ' 7 13 '
Kérperver- 00 ,00 95 82 89 00 91 .00 33

letzung

§ 89 StGB
Gefahrdung 100 100 0, 100 100 100 25,
der korper- - - 1 1 1 1 4 3 B B 4
lichen

Sicherheit

§ 91 StGB 100
Raufhandel ,00

§ 92 StGB
Quaélen oder
Vernachlass-
igen un-
mundiger, ,00
jungerer oder
wehrloser
Personen

§ 94 StGB
Imstich- 1 100 100
lassen eines ,00 ,00
Verletzten

§ 99 StGB ] 100 ) 100
Freiheits- - - - - - - - - - - - - - -

. ,00 ,00
entziehung

§ 105 StGB 100 100 100 100
No6tigung .00 ,00 ,00 ,00

§ 106 StGB 11 100 11 100 41 100 - - - = - = - = - - - -
Schwere
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Notigung ,00 ,00 ,00
§ 107 S_tGB 9 100 8 100 o5 92, ’ 0, ) 100 12 91, 4 100 5 100 4 100
Gefahrliche ,00 ,00 00 00 ,00 67 ,00 ,00 ,00
Drohung
§ 107a StGB ] 100 6 50, 3 B3] 5 50, 5 100
Beharrliche 00 00 33 00 00
Verfolgung
§ 107b StGB i
Fortgesetzte i i i i 2 - - - - - - - - - - - -
Gewaltaus- ,00
Ubung
§ 108 StGB ] 0,
Tauschung ) - ) . B - B B 00 ) - ) B B B ) -
§ 111 StGB ] 0,
Uble - - - - - - - - - - - - - - } -
Nachrede 00
§ 125 StGB 7, 48, 18, 12, 44, 12, 55! 25, 22,
e 27 27 123 33 9 24 27 8 18

. 41 15 70 12 44 50 56 00 22
schadigung
§ 126 StGB
Schwere ) ) .o ,| % ) ) ) ) ) ) .| 100 ) ) .| 100
Sachbe- 00 00 ,00 ,00
schadigung
§ 127 SIGB st | 22 20| P ass| ) 20| 2 e | | 2| B s ] w2| O 10| ¥
Diebstahl 03 14 35 00 75 73 33 00 37
§ 128 StGB ) 100 ] 0, ] 100
Schwerer - - - - - - B - B B - -

00 00 00

Diebstahl ’ '
§ 129 StGB
Diebstahl 13 0 11 15 18 0 14 12 18
durch 23 "1 10 | 35 13 11 | 14 | 14 ’ 8 11 '
Einbruch 04 00 43 38 18 00 29 50 18
oder mit
Waffen
§ 130 StGB
Gewerbs-
mafiger
Diebstahl 50 100 100
und Dieb- . - 2 ’ 2 i, - _ : - - 1 - - - -
stahl im 00 ,00 ,00
Rahmen
einer
kriminellen
Vereinigung
§ 131 StGB 100
Réauberischer - - l - 1 00 ) . ) ) ) . ) ) ) ) ) .
Diebstahl ’
§ 132 StGB 100
Entziehung } - } ; 1 00 - B - - ) - ) . ) . ) B
von Energie ’
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§ 133 StGB ) 100 ) 100
Veruntreu- 00 - - 00 - - - - - - - - - - - -
ung
§ 134 StGB 0, 0, 50, 0, 50,
Unter- 3 3 2 - = - = 1 2 - = - =
00 00 00 00 00
schlagung
§ 135 StGB
Dauernde ) ) .| 100 5| 2 .| 100 ) ) ) ) ) ) ) ) il o
Sachent- ,00 00 ,00 00
ziehung
§ 136 StGB
Unbefugter 4 50, ] 0,
Gebrauch - - - - 00 - - - - 00 - - - - - -
von
Fahrzeugen
§ 137 StGB
Eingriff in
fremdes 1 0 _ _ - - - i . - - - - - - - - -
Jagd- oder 00
Fischerei-
recht
§ 141 StGB 2 100
Entwendung ) - ) . 00 ) B ) ) ) - ) . ) . ) -
§ 142 StGB 1 100
Raub ) B ) ) 00 ) B ) ) ) B ) . . ) ) B
§ 143 StGB 0,
Schwerer - - - - 1 00 - - - - - - - - - - - -
Raub
§ 145 StGB 100
Schwere - - - - 1 o - - - - - = - = - = - =
Erpressung ’
84, 50, 89, 85, 80, 85, 87, 80, 94,

g 1,[46 it 19 2 65 7 15 14 8 5 19

etrug 21 00 23 71 00 71 50 00 74
§ 147 StGB ] 100 4 100 ) 0, ] 0, 3 100
Schwerer ,00 ) ,00 00 ' 00 ' ' ,00
Betrug
§ 148 StGB
Gewerbs- S| 100 ) ) s 66, 4| 190 ) ) ] 0, ) ) ) ) S| 100
maRiger ,00 67 ,00 00 ,00
Betrug
§ 153 StGB 5 100
Untreue ) i ) ) ) . 00 . . ) B ) . ) : ) -
§ 153c StGB
Vorenthalten
von Dienst- ] 100
nghmerbel- - - - - 00 - - - - - - - - - - - -
tragen zur
Sozialver-
sicherung
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§ 155 StGB 100
Sachwucher 00

§ 169 StGB 0, 100 100
Brandstiftung 00 ,00 ,00

§ 170 StGB

Fahrlassige 50, 100 100 100 100 100 100 100
et 2 1 6 1 - -1 2 1 3 1

. . 00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
fihrung einer

Feuersbrunst

§ 176 StGB
Vorsatzliche
Gemein- 00
gefahrdung

§ 180 StGB
Vorsatzliche ] 100
Beein- - - - - - - - - - B - - B B B B

trachtigung /00
der Umwelt

§ 181 StGB
Fahrlassige ] 100 5 50, ] 100
ey B R ,00 ool | | | | | | | ,00
tréachtigung

der Umwelt

§ 190 StGB 0,
Stérung der - - - - - - - = 1 - - = - = - = - =
Totenruhe

§ 195 StGB 100
Kindesent- 00
ziehung ;

§ 198 StGB

Verletzung 3 1 6 2 3 4 3 1 - -
der Unter- ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00

haltspflicht

§ 201 StGB 100
Verge- ) - } - - - ) - } - 1 ) - ) - ) .
waltigung

§ 202 StGB
Geschlecht- 100
liche ,00
Notigung

§ 206 StGB
Schwerer
sexueller e
Missbrauch ,00
von
Unmiuindigen

§ 207 StGB
Sexueller 100
Missbrauch - - - - - - - - - - 2 - - - - - -
von

Unmiindigen
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§ 207a StGB

Pornograph-
ische Dar- 1 100 100 100

stellung ,00 ,00 ,00
Minde-
riahriger

§ 208 StGB
Sittliche
Gefahrdung
von .| 100
Personen ,00
unter
sechzehn
Jahren

§ 216 StGB 100
Zuhalterei .00

§ 218 StGB
Sexuelle
Belastigung
und .| 100
offentliche ,00
geschlecht-
liche
Handlungen

§ 222 StGB 0, 50, 0,
Tierqualerei 00 00 00

§ 223 StGB 100 100 100 100

Urkunden- ol T el el el L L ] 2w
falschung ’ ’ ’ ’

§ 224 StGB
Falschung 100
besonders - - - - 1 00 - - - - - - - - - - - -
geschiitzter ’

Urkunden

§ 229 StGB
Urkunden- 2 0. 3 33, 7 0, 0, 100 100 0,

unter- 00 83 00 00 ,00 ,00 00
driickung

§ 230 StGB

Versetzung _ - R - 1 iz R _ R - R _ R - - - 1 e
von Grenz- ,00 ,00
zeichen

§ 231 StGB
Gebrauch e
fremder ,00
Ausweise

§ 232 StGB ] 0, ) 0,
Geld- - - - - - - - - - - - - - -
falschung 00 00

§ 233 StGB
Weitergabe 0, 0, 0, 0, 0,
und Besitz 00 00 00 00 00
nachge-
machten
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oder
verfalschten
Geldes

§ 236 StGB
Weitergabe
von 0, 0,
Falschgeld - - 2 - - - - - - - - = 1 00 - = - =
oder

verringerten
Geldmiinzen

§ 241e StGB
Entfremdung ] 0, ) 50, ) 100
unbarer - - - ; . . . . . . ) B
Zahlungs- 00 00 00
mittel

§ 269 StGB
Widerstand 1 100 100 100
gegen die ,00 ,00 ,00
Staatsgewalt

§ 289 StGB
Falsche
Beweisaus- 100
sage vor - - - - 2 - - - = - = - = - = - =
einer
Verwaltungs-
behorde

§ 297 StGB 100 100 100
Verleumdung .00 00 00

§ 298 StGB
Vortausch-
ung einer mit 100
Strafe ,00
bedrohten
Handlung

§ 302 StGB
Missbrauch 100
der ,00
Amtsgewalt

§ 27 SMG
Unerlaubter % 100 6 100 23 100 ; 100 100 100 100

Umgang mit ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
Suchtgiften

§ 28a SMG 100
Suchtgift- 1 - - = - - - - - - - - - - . . . B
handel ’

§ 3g Verbots- 100
gesetz 00

§ 50 Waffen- 100
gesetz .00

Gesamt 57, 55, 54, 42, 56, 62, 63, 50, 62,
199 141 712 123 98 161 116 56 110
79 32 78 28 12 11 79 00 73
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Bezirk Feldbach — 1. Halbjahr 2011

PI B.G. Pl Fe Pl Fb Pl Gn PI Ki Pl Kb PIRi Pl StA PI StS

F % F % F % F % F % F % F % F % F %

§ 80 StGB 100 100 100

e 1 - - - - - - - -1 - -1 - -
thrlasgge 00 ,00 ,00
Tétung

§ 81 StGB
Fahrlassige
Totung unter 100
besonders - - - = - - 1 - = - - - - R . . _
gefahrlichen
Verhalt-
nissen

§ 83 StGB 100 100 88, 100 100 66, 100 100
Korperver- 15 6 44 1 6 3 6 i i 3

letzung

§ 84 StGB
Schwere 2 1Y e
Kérperver- ,00 ,00
letzung

§ 88 StGB

o 100 100 97, 83, 91, 100 100 66, 83,
Fahrlassige 12 7 42 6 12 15 8 6 6
Kérperver- ,00 ,00 62 33 67 .00 ,00 67 33

letzung

§ 89 StGB

Gefahrdung 100 100 100 100

der kdrper- ol % e Yol T oo 2wl L L L ]
lichen ’ ’ ’ ’

Sicherheit

§ 91 StGB 50,
Raufhandel 00

§ 99 S.tGB ] 100 100
Frelhelts- 00 00
entziehung

§ 101 StGB
Entfihrung 100
einer 1 - = - = - @ - = - = - > - = - =
unmundigen
Person

§ 105 StGB 100 100 100 100 100
Notigung .00 ,00 ,00 .00 ,00

§ 106 StGB 100
Schwere
Notigung

§ 107 StGB 100 100 76, 100 100 100 100 100

o 8 2 13 2 3 2 7 - - 1
Gefahrliche 00 .00 92 .00 ,00 ,00 ,00 .00
Drohung
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§ 107a StGB
Beharrliche
Verfolgung

100
,00

100
,00

00

100
,00

100

100

00

§ 107b StGB
Fortgesetzte
Gewaltaus-
Ubung

100
,00

§ 115 StGB
Beleidigung

100

§ 125 StGB
Sachbe-
schadigung

13

15,
38

14,
29

45

26,
67

12,
50

28,
57

25,
00

§ 126 StGB
Schwere
Sachbe-
schadigung

33,
33

00

§ 127 StGB
Diebstahl

20

20,
00

14

14,
29

74

36,
49

22,
22

00

11,
11

25,
00

00

33,
33

§ 128 StGB
Schwerer
Diebstahl

25,
00

100

§ 129 StGB
Diebstahl
durch
Einbruch
oder mit
Waffen

00

00

12

33

25,
00

33,
33

85,
71

00

00

§ 130 StGB
Gewerbs-
maRiger
Diebstahl
und Dieb-
stahl im
Rahmen
einer
kriminellen
Vereinigung

100
,00

§ 132 StGB
Entziehung
von Energie

100
,00

100
,00

§ 133 StGB
Veruntreu-
ung

§ 134 StGB
Unter-
schlagung

00

11,
11

§ 137 StGB
Eingriff in
fremdes
Jagd- oder
Fischerei-
recht

00

00

00
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§ 141 StGB 100
Entwendung .00

§ 142 StGB 100 100
Raub .00 ,00

§ 144 StGB 100
Erpressung .00

§ 146 StGB 75, 0, 75, 100 100 100 80, 100
Betrug 00 00 00 ,00 ,00 ,00 00 ,00

§ 147 StGB 100 100 0, 50, 0, 100

1 - N 1 . o2 1 - o2
Schwerer ,00 ,00 00 00 00 .00
Betrug

§ 148 StGB
Gewerbs- 2 e e
mafiger 00 ,00
Betrug

§ 155 StGB 100
Sachwucher 00

§ 168a StGB
Ketten- oder e
Pyramiden- ,00
spiele

§ 169 StGB 100
Brandstiftung .00

§ 170 StGB
Fahrlassige 100 100 100 100 100

. - - - - 4 1 1 2 - - - - 1
e 00 00 00 00 ,00
fuhrung einer

Feuersbrunst

§ 173 StGB
Vorsatzliche ; 100
Gefahrdung - - - - - - - - - - - - - - - -
durch /00
Sprengmittel

§ 174 StGB
Fahrlassige 0,
Gefahrdung - - - = - - 1 00 - - - _ R - . _ B B
durch

Sprengmittel

§ 177 StGB
Fahrlassige
Gemein- 00
gefahrdung

§ 180 StGB
Vorsatzliche ] 0,
Beein- - - - - B B N - B - B - B - B -
trachtigung 00
der Umwelt
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§ 181 StGB
Fahrlassige 100
Beein- - - - - - = 1 o
trachtigung ’
der Umwelt

§ 181b StGB
Vorséatzliches
umweltge-
fahrdendes 100
Behandeln ,00
und
Verbringen
von Abfallen

§ 198 StGB
Verletzung 1 100 100 100 100

der Unter- ,00 ,00 ,00 ,00
haltspflicht

§ 205 StGB
Sexueller

Missbrauch
einer wehr- 1 100
losen oder ,00
psychisch

beeintracht-
igten Person

§ 206 StGB
Schwerer
sexueller 100 100
Missbrauch ,00 ,00
von
Unmundigen

§ 207a StGB
Pornograph-
ische Dar- 1 100
stellung ,00
Minder-
jahriger

§ 222 StGB 0, 100
Tierqualerei 00 .00

§ 223 StGB 100 100 100
Urkunden- ,00 ,00 ,00
falschung

§ 229 StGB

Urkunden- 2 0, 3 100 0, 0,
unter- 00 ,00 00 00
driickung

§ 233 StGB
Weitergabe
und Besitz
nachge- ’ ’
machten 00 00 00
oder
verfalschten
Geldes

§ 241e StGB - - - - - = - - - . - i _ i ; ; 1 [
Entfremdung
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unbarer
Zahlungs-
mittel

§ 269 StGB
Widerstand
gegen die
Staatsgewalt

100
,00

100
,00

§ 287 StGB
Begehung
einer mit
Strafe
bedrohten
Handlung im
Zustand
voller
Berauschung

100
,00

§ 298 StGB
Vortausch-
ung einer mit
Strafe
bedrohten
Handlung

100
,00

§ 101
Bankwesen-
gesetz

100

§ 81
Lebensmittel-
sicherheits-
und
Verbraucher-
schutzgesetz

100
,00

§ 82
Lebensmittel-
sicherheits-
und
Verbraucher-
schutzgesetz

100

§ 7 Militar-
strafgesetz

100
,00

§1
Notzeichen-
gesetz

100
,00

§ 27 SMG
Unerlaubter
Umgang mit
Suchtgiften

100
,00

100
,00

21

100
,00

§ 3g Verbots-
gesetz

100
,00

§ 50 Waffen-
gesetz

100
,00

Gesamt

107

60,
75

61

62,
30

331

62,
84

50

60,
00

42

69,
05

59

67,
80

58

76,
27

13

38,
46

27

70,
37

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.

www.parlament.gv.at




14von 14

10545/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Zu den Fragen 7 und 8:

Im Vergleich der Kriminalstatistik des Jahres 2010 (Angezeigte Falle/Aufklarungsquote) zum
ersten Halbjahr des Kalenderjahres 2011 Iasst sich ein geringfligiger Zuwachs in der Anzahl
der angezeigten Falle und eine Erhéhung der Aufklarungsquote im Bezirk Feldbach

erkennen. Besondere Auspragungen sind nicht erkennbar.

Des Weiteren wird durch SchulungsmafRnahmen die Qualitat in der Tatortbearbeitung erhéht,
wodurch sich mittelfristig Erfolge in der Ausforschung von Tatern ergeben. Schliel3lich
werden durch das Bezirkspolizeikommando Feldbach verstarkt MaRnahmen im Bereich des
-Kriminalpolizeilichen Beratungsdienstes® gesetzt, um die Bewusstseinsbildung der

Bevdlkerung betreffend die Sicherung von Eigentum zu erhéhen.

Dariber hinaus werden schwerpunktmaBig bzw. je nach aktuellem Bedarf
Exekutivbedienstete
» der organisatorisch zur Organisations- und Einsatzabteilung gehdrigen

Polizeidiensthundeinspektionen,

Y

des ,Operative Zentrums fur AusgleichsmalRhahmen®,

Y

der zum Landeskriminalamt gehérenden Einsatzgruppe zur Bekampfung der
StraRenkriminalitat,

der Landesverkehrsabteilung,

des Einsatzkommando Cobra,

der Organisationseinheiten des Bundeskriminalamtes und

Y V VYV V

sonstige Einsatzkrafte bei besonderen Anlassen (z. B. flr den Groflien Sicherheits-
und Ordnungsdienst)

eingesetzt.

Einen weiteren Schwerpunkt stellen die Einsatze der Soko Kfz inklusive der Ermittlungs-
tatigkeit dar. So wird der Bezirk Feldbach entsprechend der kriminalpolizeilichen Analysen in
monatliche Schwerpunktaktionen einbezogen, die Uberwiegend auf die Bekampfung der
Eigentumsdelikte ausgerichtet sind. Diese Schwerpunkte dienen dem Landeskriminalamt
unter anderem auch als Ermittlungsgrundlage fur Strukturerhebungen gegen organisierte

Tatergruppen.

Zu Frage 9:
Ja.

Zu Frage 10:
In den angeflihrten Bereichen besteht gegenwartig kein zusatzlicher Handlungsbedarf.

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind méglich.
www.parlament.gv.at





